
о                  

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
 26 декабря 2020 г.                    пгт Красногвардейское № 241-2

О  плане  мероприятий  по
противодействию коррупции в органах
местного  самоуправления
муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным  законом  от  25  декабря  2008  г.  №  273-ФЗ  «О  противодействии
коррупции», Законом  Республики  Крым  от  22  июля  2014  г.  №  36-ЗРК  «О
противодействии коррупции в Республике Крым», Законом Республики Крым от 21
августа  2014  г.  №  54-ЗРК  «Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике
Крым, Уставом муниципального образования Красногвардейский район Республики
Крым  

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Утвердить  План  мероприятий по  противодействию коррупции в  органах
местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Настоящее решение  обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения



Приложение 
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 26 декабря 2020 г. № 241-2

План
мероприятий по противодействию коррупции в органах местного

самоуправления муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым на 2021 -2023 годы

п/п Мероприятия Ответственный Срок
исполнения

1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции
1

1.1
Организация  работы  по
разработке  и  принятию
правовых  актов,
направленных  на
противодействие коррупции в
муниципальном  образовании
Красногвардейский  район
Республики Крым.

Красногвардейский  районный
совет Республики Крым (далее
Красногвардейский  районный
совет),  Администрация
Красногвардейского  района
Республики  Крым  (далее  –
Администрация
Красногвардейского района),

Контрольно-счетная  палата
Красногвардейского  района.
(далее – КСП)

Постоянно.

1
1.2

Разработка проектов правовых
актов о внесении изменений в
действующие  нормативные
акты  в  муниципальном
образовании
Красногвардейский  район
Республики  Крым  по
совершенствованию
правового  регулирования
противодействия коррупции, в
соответствии  с  изменениями,
вносимыми  в  федеральное  и
республиканское
законодательство.

Красногвардейский  районный
совет,  Администрация
Красногвардейского района,

КСП.

Постоянно.

1
1.3

Рассмотрение  вопросов
правоприменительной
практики  по  результатам
вступивших  в  законную  силу
решений  судов,  арбитражных
судов  о  признании
недействительными
ненормативных  правовых
актов,  незаконными  решений
и  действий  (бездействия)
указанных  органов,
организаций  и  их

Красногвардейский  районный
совет,  Администрация
Красногвардейского района,

КСП.

Постоянно  при
поступлении
таких решений

2



должностных  лиц  в  целях
выработки и принятия мер по
предупреждению  и
устранению  причин
выявленных нарушений.

2.Организационные мероприятия
2

2.1.
Проведение  разъяснительной
работы  с  лицами,
замещающими
муниципальные должности по
соблюдению  ограничений,
предусмотренных  ст.12.1
федерального  закона  от
25.12.2008  №273-ФЗ  «О
противодействии коррупции».

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики,

Красногвардейский  районный
совет, КСП.

Постоянно.

2
2.2. Организация  представления

лицами,  замещающими
муниципальные  должности  и
лицами,  претендующими  на
замещение  муниципальных
должностей сведений о своих
доходах,  об  имуществе  и
обязательствах
имущественного  характера,  а
также  сведений о  доходах  об
имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера
супруга  (супруги),
несовершеннолетних детей.

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики, КСП.

 

Не  позднее  30
апреля  года,
следующего  за
отчетным.

2
2.3.

Организация  работы  по
обнародованию  сведений  о
доходах,  об  имуществе  и
обязательствах
имущественного  характера
лиц,  замещающих
муниципальные  должности,
их  супругов  и
несовершеннолетних детей.

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики, КСП.

 

В  течение  14
рабочих  дней
со  дня
истечения
срока,
установленного
для их подачи.

2
2.4.

Организация  работы  по
контролю  за  достоверностью
сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,
представляемых  лицами,
замещающими
муниципальные  должности  в
отношении  себя,  супругов  и
несовершеннолетних детей.

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики, КСП.

При  наличии
достоверной
информации.

2
2.5.

Организация  контроля  по
уведомлению  лицами,
замещающими

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,

Постоянно.

3



муниципальные  должности  о
намерении  выполнять  иную
оплачиваемую работу.

депутатской  деятельности,
этики, КСП.

2
2.6.

Обеспечение  возможности
сообщения  лицами,
замещающими
муниципальные  должности,  о
возникновении  личной
заинтересованности  при
исполнении  должностных
обязанностей,  которая
приводит или может привести
к конфликту интересов.

Комитет  по  вопросам
социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики, КСП.

В  случае
необходимости
.

2
2.7.

Обеспечение  деятельности
комиссии  по  соблюдению
требований  к  служебному
поведению и урегулированию
конфликта  интересов  в
отношении  главы
Администрации
Красногвардейского  района
Республики Крым.

Комиссия  по  соблюдению
требований  к  служебному
поведению и урегулированию
конфликта  интересов  в
отношении  главы
Администрации
Красногвардейского района. 

В  случае
необходимости
.

2
2.8.

Обеспечение  представления
руководителями
муниципальных  учреждений,
лицами,  претендующими  на
должность  руководителя
муниципального  учреждения
муниципального  образования
Красногвардейский  район
Республики Крым сведений о
своих  доходах,  об  имуществе
и  обязательствах
имущественного характера и о
доходах,  об  имуществе  и
обязательствах
имущественного  характера
своих  супруга  (супруги)  и
несовершеннолетних детей.

Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

Не  позднее  30
апреля  года,
следующего  за
отчетным.

2
2.9.

Обеспечение  работы  по
контролю  за  достоверностью
сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера
руководителями
муниципальных  учреждений,
лицами,  претендующими  на
должность  руководителя
муниципального  учреждения
муниципального  образования
Красногвардейский  район
Республики Крым сведений о

Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

 

При
поступлении
достоверной
информации.

4



своих  доходах,  об  имуществе
и  обязательствах
имущественного характера и о
доходах,  об  имуществе  и
обязательствах
имущественного  характера
своих,  супруга  (супруги)  и
несовершеннолетних детей.

2
2.10.

Организация  работы  по
доведению  до  граждан  при
поступлении  на
муниципальную  службу  в
органы  местного
самоуправления
муниципального  образования
положений  действующего
законодательства  Российской
Федерации  и  Республики
Крым  о  противодействии
коррупции,  в  том  числе:  об
ответственности  за
коррупционные
правонарушения;  о  порядке
проведения проверки
достоверности  и  полноты
сведений,  представляемых
гражданами,  претендующими
на  замещение  должностей
муниципальной службы

Красногвардейский районный 
совет, КСП, Администрация 
Красногвардейского района и 
структурные подразделения

В течение

2021-2022 г.г.

2
2.11.

Обеспечение  деятельности
заседаний  комиссии  по
соблюдению  требований  к
служебному  поведению  и
урегулированию  конфликта
интересов  муниципальных
служащих  органов  местного
самоуправления
муниципального  образования
Красногвардейский  район
Республики Крым.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

В  случае
необходимости
. 

1
2.12

Обучение  лиц,  замещающих
муниципальные  должности  и
должности  муниципальной
службы, в том числе впервые
назначенные  на
муниципальные  должности  и
должности  муниципальной
службы  по  образовательным
программам  в  области
противодействия коррупции.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП  Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

Постоянно.

2 Осуществление  контроля  за Комитет  по  вопросам Постоянно.

5



2.13 соблюдением  лицами,
замещающими
муниципальные  должности,
требований  законодательства
Российской  Федерации  о
противодействии  коррупции,
касающихся  предотвращения
и  урегулирования  конфликта
интересов,  в  том  числе  за
привлечением  таких  лиц  к
ответственности  в  случае  их
несоблюдения.

социальной  политики,
местного  самоуправления,
депутатской  деятельности,
этики, КСП.

3. Меры по совершенствованию муниципального управления в
целях предупреждения коррупции

3
3.1

Проведение  работы  по
выявлению  случаев
возникновения  конфликта
интересов,  одной  из  сторон
которого  являются  лица,
замещающие  должности
муниципальной  службы
категории  «руководители»,
принятие  мер  по
предотвращению  и
урегулированию  конфликтов
интересов.

Красногвардейский  районный
совет,  Администрация
Красногвардейского района.

Постоянно.

3
3.2.

Усиление  контроля  за
эффективностью  работы  в
части,  касающейся  ведения
личных дел лиц, замещающих
муниципальные  должности  и
должности  муниципальной
службы  в  органах  местного
самоуправления
муниципального  образования
Красногвардейский  район
Республики Крым, в том числе
контроля  за  актуализацией
сведений,  содержащихся  в
анкетах,  представляемых  при
назначении  на  указанные
должности  и  поступлении  на
такую  службу,  о
родственниках  и
свойственниках  в  целях
выявления  возможного
конфликта интересов

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

4.Организация мониторинга эффективности противодействия 
коррупции

4
4.1

Изучение  и  анализ
статистической  отчетности  о
выявленных  коррупционных

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

Ежеквартальн
о

6



правонарушениях  в
муниципальных  образованиях
Красногвардейского  района
Республики Крым.

5.Организация антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов

5
5.1

Проведение
антикоррупционной
экспертизы  действующих
нормативных правовых актов.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

Постоянно.

4
5.2

Проведение
антикоррупционной
экспертизы  проектов
нормативных правовых актов.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района  и
структурные подразделения.

Постоянно.

5
5.3.

Обеспечение  взаимодействия
с  правоохранительными
органами,  территориальными
органами  федеральных
органов  исполнительной
власти,  иными
государственными органами

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения).

постоянно

6.Противодействие коррупции при прохождении муниципальной
службы.

5
6.1

Организация  проверок
достоверности  персональных
данных,  подлинности
документов  об  образовании,
сведений  о  доходах  и
расходах,  имуществе  и
обязательствах
имущественного  характера  и
иных  сведений,
представляемых  гражданами
при  приеме  на
муниципальную службу.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения). 

При
поступлении на
муниципальну
ю службу.

5
6.2

Обеспечение  работы  по
контролю  за  достоверностью
сведений  о  доходах,  об
имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера.
муниципальных служащих, их
супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  в
установленном  действующим
законодательством  РФ
порядке.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения).

При
поступлении
информации

5
6.3

Организация  и  проведение
проверок  соблюдения
муниципальными  служащими
обязанностей,  запретов  и
ограничений,  установленных

Красногвардейский  районный
совет  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения). 

При
поступлении
информации.

7



действующим
законодательством.

5
6.4

Проведение  разъяснительной
работы  по  обеспечению
обязанности  муниципальных
служащих  сообщать  о
ставших  им  известных
случаях  коррупционных
правонарушений.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения).

Постоянно.

5
6.5

Организация  и  проведение
аттестационных комиссий для
определения  соответствия
лиц,  замещающих  должности
муниципальной  службы,
квалификационным
требованиям.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского  района
(структурные подразделения).

По  отдельному
плану.

5
6.6

Организация и проведение для
муниципальных  служащих
обучающих  семинаров  по
вопросам  противодействия
коррупции.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

По отдельному
плану.

5
6.7

Активизация  работы  по
формированию  у
муниципальных  служащих
отрицательного  отношения  к
коррупции.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

Постоянно.

7.Управление муниципальной собственностью
6

7.1
Проверка  соблюдения
установленного  порядка
управления  и  распоряжения
имуществом,  находящимся  в
муниципальной
собственности.

КСП. По  отдельному
плану.

6
7.2

Организация  и  проведение
ведомственных  проверок
использования
муниципального  имущества,
переданного  в  аренду,
хозяйственное  ведение  и
оперативное управление.

 КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

По  отдельному
плану.

8. Бюджетная политика и контрольно-ревизионная работа
7

8.1
Проведение  ревизий  и
проверок  определения
законности  расходования
бюджетных средств.

КСП,

Администрация
Красногвардейского района.

По  отдельному
плану.

7
8.2

Осуществление  контроля  за
целевым  использованием
средств  местного  бюджета  и
контроль  за  поступлением
доходов  от  использования
муниципального имущества

КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

В течение всего
периода.

8



7
8.3

Осуществление  контроля  за
соблюдением
законодательства  РФ  и  иных
нормативных  правовых  актов
о контрактной системе в сфере
закупок, товаров, работ, услуг
для  обеспечения
муниципальных нужд.

КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

В  течение
всего периода.

7
8.4

Осуществление  внутреннего
муниципального  контроля  в
сфере  бюджетных
правоотношений.

Администрация
Красногвардейского района.

Постоянно.

9. Организация взаимодействия с общественными организациями,
СМИ, населением района

8
9.1

Освещение  в  средствах
массовой информации фактов
коррупционных проявлений.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

Постоянно.

8
9.2

Проведение  служебных
проверок  по  заявлениям,
обращениям  граждан  и
организаций  на  действия
муниципальных  служащих  и
принятие мер по привлечению
виновных к ответственности.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

По  мере
поступления
обращений.

9
9.3

Размещение  на  официальном
сайте  информации  о
деятельности  органов
местного  самоуправления
района  в  сфере
противодействия коррупции. 

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

Постоянно.

8
9.4

Организация  взаимодействия
по проведению общественной
экспертизы  и  общественного
обсуждения  проектов
социально-значимых
муниципальных  правовых
актов.

Красногвардейский  районный
совет,  КСП,  Администрация
Красногвардейского района.

В  течение
всего периода

 

 

9


